Sedangkan perbedaan antara Shi'ah Immiyyah dan Isma'+liyyah adalah bagi kaum Ism'iliyyah akhir ke-imm-an di angka tujuh dan ke-nabi-an tidak berhenti pada Nabi Muhammad SAW (Sihbudi, 1996: 124-125).

Imam terakhir, Muh.ammad al-Mahdi, mengalami apa yang oleh kalangan Shi'ah Immiyyah disebut sebagai berada dalam kegaiban (*ghaybah, occultation*). Ia lahir tahun 256/869, dan pada tahun 260/874 menghilang dalam usia empat tahun. Dalam keyakinan Shi'ah, ia akan datang lagi pada saatnya nanti. Oleh karena itu, Imam al-Mahdi masih hidup dan masih memegang kekuasaan yang sah. Ia akan muncul kembali pada waktu yang akan ditentukan oleh Tuhan. Karena masih hidup dan

memegang kekuasaan yang sah, maka lembaga *immah* juga masih tetap hidup (Sihbudi, 1996: 125). Ini sesuai dengan keyakinan Shi'ah bahwa dunia tidak pernah kosong dari imam, dalam sepanjang masa.

Tentang hilangnya imm kedua belas ini, ada beberapa teori yang dapat menjelaskan. H.asan al-'Askari+, imm kesebelas, meninggal tahun 260/874. Sebelumnya, ketika al-'Askari sedang sakit, al-Mu'tamid—khalifah Abbsiyyah—mengirimkan lima orang pejabat kepercayaannya untuk mengawasi—tepatnya memata-matai—Imam. Ketika al-'Askari meninggal, mereka diperintahkan untuk menggeledah rumahnya serta mencari tahu apakah ia punya anak, atau adakah istrinya sedang hamil. Hasil pemeriksaan membuktikan bahwa al-'Askari meninggal dunia tanpa meninggalkan anak.

Sumber lain, sebagaimana dicatat Jassim M. Hussain, menunjukkan bahwa al-'Askari memang telah merencanakan untuk menyembunyikan calon penggantinya, dan tidak ingin kelahiran anaknya pada tahun 256/869 itu diketahui umum kecuali sedikit pengikutnya saja. Bahkan ia telah memutuskan untuk mengungsikan anaknya itu ke tempat yang lebih aman daripada kota Samarra, ibukota kedua Abbsiyyah setelah Baghdad. Keputusan ini didasarkan atas pertimbangan agar kelak imm penerusnya itu dapat melakukan kegiatan religius dan politik melalui perwakilan imm, tanpa mengalami gangguan dari penguasa Abbsiyyah.

Sebab, sebagaimana dicatat Jassim M. Hussain, Imam Keenam, Ja’far al-S.diq, adalah yang pertama kali menjalankan komunikasi secara sembunyi (*an underground system of communication*) dengan para umatnya (Hussain, 1982: 79).

Ada empat wakil imm selama masa kegaiban kecil, yaitu Abk ‘Amr ‘Uthmn ibn Sa’id al-‘Amri (w. 280/893), Abk Ja’far Muh.ammad ibn ‘Uthmn (w. 305/917), Abk al-Qsim al-H.usayn ibn Rkh al-Nawbakhti(w. 326/937), dan Abk al-H.usayn ‘Ali ibn Muh.ammad al-Samarri (w. 329/941) (Syadzali, 1993: 214; Momen, 1985: 162-164).

‘Uthmn al-‘Amri berasal dari suku Asad, sejak berusia sebelas tahun telah mengabdikan pada keluarga Imam Kesembilan, Muhammad al-Jawd, hingga kemudian ia dipercaya menjadi orang kepercayaan Imam. Setelah al-Jawd meninggal dunia dan digantikan oleh putranya, al-Hdi, kedudukan itu tetap ada padanya. Bahkan imm kesepuluh itu memberikan peran yang lebih besar kepada ‘Uthmn sehingga umat yang menghadapi persoalan dapat berkonsultasi langsung kepadanya atas nama Imam. Demikian pula pada masa al-‘Askari, imm kesebelas, kedudukan ini masih melekat padanya. Bahkan, al-‘Askar+ juga mempersiapkan ‘Uthmn menjadi wakil imm-kedua-belas, Muh.ammad al-Mahd+, sebagaimana sebelumnya telah menjadi wakil bagi dirinya (Hussain, 1982: 85-86).

Setelah ‘Uthmn al-‘Amri meninggal tahun 280/893, kedudukan wakil imm digantikan oleh anaknya, Muhammad ibn ‘Uthmn, yang sebelumnya juga telah mengabdikan dan menjadi salah seorang kepercayaan Imam al-‘Askari. Menurut sumber-sumber Shi’ah Immiyah, Muh.ammad—dipanggil juga Abk Ja’far— memegang jabatan sebagai wakil imm karena ditunjuk oleh Imam al-

Al-Tksi, sebagaimana dikutip Hussain, menyebutkan bahwa al-Nawbakhti telah menunjuk al-Samarri sebagai wakil-imm keempat. Disebutkan juga bahwa penunjukan itu didasarkan atas ketetapan dan perintah dari Imam al-Mahdi sendiri (Hussain, 1982: 133).

Al-Samarri menduduki jabatannya selama tiga tahun, sampai ia meninggal tahun 329/941. Atas petunjuk Imam al-Mahdi, ia tidak menunjuk wakil berikutnya (Hussain, 1982: 134-135).

Selama kegaiban kecil ini komunikasi antara umat dengan imm dapat terjadi secara tidak langsung, yaitu melalui wakil-wakil khusus tadi (Hussain, 1982: 138-139). Masa ini disebut juga masa *wiklah khas.s.ah* (perwakilan khusus).